
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτικής 
Ενότητας Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. 
Αγίας Μαρίνας, Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, 
Μυτιλήνης, Παναγιούδας, Ταξιαρχών) του Δήμου 
Λέσβου, της Περιφερειακής Ενότητας Λέσβου 
(άρθρο 17 ν. 3889/2010).

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 14.928,10 τ.μ. στη θέση «Μιρνότου» Τ.Κ. 
Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.   74001 (1)

Μερική κύρωση δασικού χάρτη της Δημοτικής 

Ενότητας Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. 

Αγίας Μαρίνας, Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, 

Μυτιλήνης, Παναγιούδας, Ταξιαρχών) του Δή-

μου Λέσβου, της Περιφερειακής Ενότητας Λέ-

σβου (άρθρο 17 ν. 3889/2010).

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 

182Α') «Χρηματοδότηση Περιβαλλοντικών Παρεμβάσε-

ων, Πράσινο Ταμείο, Κύρωση Δασικών Χαρτών και άλλες 

διατάξεις» όπως αυτές ισχύουν μετά την τροποποίηση 

και συμπλήρωσή τους με:

• την παρ. Ε άρθρου 153 ν. 4389/2016 (ΦΕΚ 94Α')

• την παρ. 3 άρθρο δεύτερο ν. 4462/2017 (ΦΕΚ 39Α')

• την παρ. 3.α . άρθρου 5 ν. 4467/2017 (ΦΕΚ 56Α')

• την παρ. 1 άρθρου 142 ν. 4483/2017 (ΦΕΚ 107Α')

• την παρ. 2 άρθρου 20 ν. 4572/2018 (ΦΕΚ 188Α΄)

2. Τις διατάξεις του άρθρου 28 του ν. 2664/1998 (ΦΕΚ 

275Α') «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες διατάξεις», όπως 

ισχύουν.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 3 ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289Α'), 

«Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει 
εκτάσεων της Χώρας», όπως ισχύουν.

4. Την 158576/1579/4-7-2017 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 

2373Β') «Καθορισμός τεχνικών προδιαγραφών και τιμο-

λογίου υπολογισμού προεκτιμώμενων αμοιβών για τις 

εργασίες κατάρτισης δασικών χαρτών».

5. Την 146776/2459/21-10-2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 

3532Β') «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρά-

γραφο 1 εδάφια β', γ', δ' και ε' του άρθρου 21 του ν. 3889/

2010 όπως ισχύει».

6. Την 163993/2909/7-12-2017 απόφαση Αναπλη-

ρωτή Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 4430Β') "Συμπλήρωση της με αριθ-

μό 146776/2459/21-10-2016 απόφασης Υ.Π.ΕΝ. (ΦΕΚ 

3532Β') «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την πα-

ράγραφο 1 εδάφια β', γ', δ' και ε' του άρθρου 21 του 

ν. 3889/2010 όπως ισχύει»".

7. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη της Δημοτικής 

Ενότητας Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Αγίας 

Μαρίνας, Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, Μυτιλήνης, Πα-

ναγιούδας, Ταξιαρχών) του Δήμου Λέσβου, που αναρ-

τήθηκε με την 75170/24-11-2017 (ΑΔΑ: 7ΙΚΧΟΡ1Ι-ΧΒ1) 

απόφαση ανάρτησης της Δ/νσης Δασών Λέσβου και 

τροποποιήθηκε με την 46348/8-8-2018 όμοια απόφαση 

(ΑΔΑ: 6ΨΦΛΟΡ1Ι-Ψ3Κ).

8. Την 71368/26-11-2018 (ΑΔΑ: ΨΩΙ20Ρ1Ι-Χ9Τ) απόφα-

ση θεώρησης της Δ/νσης Δασών Λέσβου, κατ' εφαρμογή 

της παρ. 2 άρθρου 17 ν. 3889/2010 (ΦΕΚ 182Α'), με την 

οποία εγκρίθηκε το θεματικό περιεχόμενο και η βάση 

γεωχωρικών δεδομένων του εν θέματι δασικού χάρτη.

9. Την με αριθμ. 14192/15-5-2017 (ΦΕΚ 250/26-5-2017/

τ.ΥΟΔΔ) απόφαση ΥΠΕΣ περί διορισμού Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-

λογισμού, αποφασίζουμε:

Κυρώνουμε μερικώς τον δασικό χάρτη της Δημοτικής 

Ενότητας Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Αγίας 

Μαρίνας, Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, Μυτιλήνης, 

Παναγιούδας, Ταξιαρχών) του Δήμου Λέσβου, της Πε-

ριφερειακής Ενότητας Λέσβου, ως προς τα τμήματα του, 

όπως θεωρήθηκαν με την 71368/26-11-2018 απόφαση 

της Δ/νσης Δασών Λέσβου Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Αιγαίου, και εμφανίζονται στο συνημμένο ψηφιακό δι-

άγραμμα (.pdf ) κλίμακας 1:20.000, που συνοδεύει και 

αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας, στο οποίο 

αποτυπώνονται με:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 527

6053

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.28 13:24:36
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6054 Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018

α. με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, 
τα τμήματα που αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις 
των παρ. 1, 2, 3,4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 
όπως ισχύει.

β. με κίτρινο περίγραμμα και κίτρινη διαγράμμιση, τα 
τμήματα που αποτελούν εκτάσεις που δεν διέπονται από 
τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας.

Από την ημερομηνία δημοσίευσης της παρούσας ο 
ανωτέρω δασικός χάρτης καθίσταται οριστικός και έχει 
πλήρη αποδεικτική ισχύ σε κάθε διοικητική ή δικαστική 
αρχή για όλα τα τμήματα που αποτυπώνονται σε αυτόν 
με πράσινο περίγραμμα και πράσινη διαγράμμιση, τα 
οποία αποτελούν δασικές εν γένει εκτάσεις των παρα-
γράφων 1, 2, 3, 4 και 5 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, 
όπως ισχύει. Επί των ανωτέρω εκτάσεων εφαρμόζονται 
οι διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, με την επιφύλαξη 
των προβλεπομένων στην παράγραφο 5 του ως άνω 
άρθρου 3, ως προς τις χορτολιβαδικές και τις πετρώδεις 
και βραχώδεις εκτάσεις των περιπτώσεων α' και β' της 
ως άνω παραγράφου.

Ο οριστικός δασικός χάρτης φυλάσσεται και τηρεί-

ται από το Τμήμα Δασικών Χαρτογραφήσεων της Διεύ-

θυνσης Δασών Λέσβου στον ειδικό διαδικτυακό τόπο 

ανάρτησης δασικών χαρτών στην ιστοσελίδα του φορέα 

"Ελληνικό Κτηματολόγιο".

Τα λοιπά τμήματα του αναρτημένου δασικού χάρτη, για 

τα οποία είτε ασκήθηκαν αντιρρήσεις είτε εξαιρέθηκαν 

κατά τα προβλεπόμενα της με αριθμό 71368/26.11.2018 

απόφασης θεώρησης, αποτελούν τον προσωρινό δασικό 

χάρτη, της παρ. 7 του άρθρου 17 ν. 3889/2010.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-

σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 6 Δεκεμβρίου  2018

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6055Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6056 Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6057Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6058 Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6059Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018

    Αριθμ. 7231 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμ-
βαδού 14.928,10 τ.μ. στη θέση «Μιρνότου» Τ.Κ. 
Βώλακα, Δήμου Κ. Νευροκοπίου, Π.Ε. Δράμας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το «Σύνταγμα της Ελλάδας» αρθρ. 117 παρ. 3 (ΦΕΚ 

120 Α΄/27-6-2008).
2. Το ν. 998/1979 (Α'289) «Περί προστασίας των δα-

σών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289 Α΄/29-12-1979) και ειδικότερα άρθρο 38 παρ. 1 και 
το άρθρο 41.

3. Το ν.998/1979 άρθρο 70 παρ.3, όπως προστέθηκε 
με την παρ.2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρύθμιση 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νο-
μικών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
70 Α΄/23-4-1992) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 
του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 «Προστασία των δασι-
κών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμι-
ση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303 Α΄/
24-12-2003).

4. Τις με αριθμ. 160147/1180/8-7-1980, αριθμ.  182447/
3049/1980 και αριθμ. 154659/24-5-1982 διαταγές του 
Υπουργείου Γεωργίας.

5. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» και κυρίως τα άρθρα 6 και 280 (ΦΕΚ 87 
Α΄/7-6-2010).

6. Το π.δ. 142/27-12-2010 «Οργανισμός Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης» (ΦΕΚ 235 Α΄/
27-12-2010).

7. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-
ξεις» (ΦΕΚ 66 Α΄/22-3-2012).

8. Το ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις 
(ΦΕΚ 112 Α΄/13-7-2010).

9. Τις διατάξεις του των άρθρων 28 και 28Α του 
ν.4325/2015 (ΦΕΚ 47/Α΄/2015) καθώς και την αριθμ. 
14138/15-5-2017 απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών 
(ΦΕΚ 250/τ.Υ.Ο.Δ.Δ./26-5-2017 ΑΔΑ: ΩΩ09465ΧΘ7-ΗΜΞ) 
για το διορισμό του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας-Θράκης.

10. Την με αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης «Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές 
μονάδες ...της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας-
Θράκης» (ΦΕΚ 1971/Β΄/2017).

11. Το με αριθμ. 68376/12-9-2013 έγγραφο της ΑΔΜΘ/

Γενική Διεύθυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων με 

το οποίο ορίζεται η διαδικασία έκδοσης απόφασης Κή-

ρυξης αναδασωτέων εκτάσεων.

12. Το γεγονός ότι η έκταση που αναφέρεται στο θέμα 

αποτελεί δάσος που καταστράφηκε λόγω εκχέρσωσης 

και απόθεσης όγκων μαρμάρου.

13. Το αριθμ. 6909/31-5-2018 έγγραφο του Δασαρχεί-

ου Δράμας στο οποίο προτείνεται η κήρυξη της έκτασης 

που αναφέρεται στο θέμα, ως αναδασωτέας.

14. Το γεγονός ότι δεν προκύπτει δαπάνη για τον κρα-

τικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα συνολική έκταση δεκα-

τεσσάρων χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι οκτώ και δέκα 

τετραγωνικών εκατοστών (14.928,10 τ.μ.) στη θέση «Μιρ-

νότου» της Τοπικής Κοινότητας Βώλακα, Δήμου Κ. Νευ-

ροκοπίου, Περιφερειακής Ενότητας Δράμας, με σκοπό 

την προστασία, αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 

με φυσική ή τεχνική αναδάσωση και τη διατήρηση του 

χαρακτήρα της ως δάσος, ώστε να αποκλειστεί η διάθε-

ση της προαναφερθείσας έκτασης, που καταστράφηκε 

λόγω εκχέρσωσης και απόθεσης όγκων μαρμάρου, για 

άλλο σκοπό.

Η έκταση εμβαδού 14.928,10 τ.μ, που προσδιορίζε-

ται με στοιχεία ΤΜΗΜΑ Ε1 ΚΑΙ ΤΜΗΜΑ Ε2 συνορεύει 

ως εξής:

 ΤΜΗΜΑ Ε1 ΤΜΗΜΑ Ε2

Βόρεια  Δάσος Λατομική εκμετάλλευση

Νότια  Λατομική εκμετάλλευση Λατομική εκμετάλλευση

Ανατολικά  Δάσος Λατομική εκμετάλλευση

Δυτικά  Δάσος Λατομική εκμετάλλευση

Η παραπάνω έκταση αποτυπώνεται στο συνημμένο 

τοπογραφικό διάγραμμα, που αποτελεί αναπόσπαστο 

μέρος της Απόφασης αυτής

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-

σαλονίκης (άρθρο 47 ν.3900/2010, ΦΕΚ 213/Α΄/2010) 

εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από 

την επομένη της δημοσίευσης της (άρθρ. 46 του π.δ. 

18/1989).

Επίσης κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης η τροποποίησης προς τον 

οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 

οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 

διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.4280/2014, της 

παρ.4 του άρθρου 44 του ν.998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 19 Νοεμβρίου 2018

Ο Συντονιστής  Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ      



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6060 Τεύχος Δ’ 527/21.12.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005272112180008*


